
                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ & ΚΛΑΣΙΚΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ KAI ΜΟΥΣΕΙΩΝ
Διεύθυνση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1
Άγιος Γεώργιος – Κάστρο, 82 131 Χίος
Πληροφορίες: Δ. Τσαρδάκα
Τηλέφωνα: (22710) 44238, 44738
E-mail: efachi@culture.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση μελέτης του έργου «Εκπόνηση 
διαγράμματος ύλης της μελέτης και αδειοδοτήσεις 
για την ανάδειξη κυκλικών και γραμμικών 
πεζοπορικών διαδρομών νήσου Χίου»

 

ΚΟΙΝ.:
1. Υπουργείο Πολιτισμού

Γραφείο κ. Υπουργού Πολιτισμού
2. Υπουργείο Πολιτισμού

Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
Πολιτισμού

3. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου
Περιφερειακή Ενότητα Χίου 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
Πολυτεχνείου 1
82 100 Χίος

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
2. To Π.Δ. 32/2022 «Τροποποίηση του Π.Δ. 4/2018» (ΦΕΚ 91/Α΄/9-5-2022),
3. Την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020) «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
4. Την υπ’ αριθμ. 278212/14-6-2022 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 3013/Β΄/16-6-2022) 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 Υπουργικής Απόφασης 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους 
των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών … του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 
6. Την υπ’ αριθμ. 3190/781/10-2-1959 Υ.Α. (ΦΕΚ 87/Β/6-3-1959), περί ανακηρύξεως ιστορικών 
διατηρητέων μνημείων Χίου, μεταξύ των οποίων και της Βασιλικής των Φανών, 
7. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ20/31715/1298/20-8-1986 Υ.Α. (ΦΕΚ 769/Β/31-10-1986), περί 
συμπλήρωση κήρυξης αρχαιολογικού χώρου στην Κάτω Φανά Ν. Χίου,
8. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/1513/87/27-1-1992 Υ.Α. (ΦΕΚ 91/Β/14-2-1992), περί 



επαναπροσδιορισμού ορίων του αρχαιολογικού χώρου Φανών Χίου,
9. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ20/44450/2339π.ε./17-2-1992 Υ.Α. (ΦΕΚ 198/Β/23-3-1992 & 
ΦΕΚ 272/Β/17-4-1992), περί καθορισμού Ζωνών Προστασίας και χρήσεων γης στους αρχαιολογικούς 
χώρους Εμποριού και Φανών Χίου,
10. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/1518/83/27-1-1992 Υ.Α. (ΦΕΚ 91/Β/14-2-1992) με την 
οποία κηρύχθηκε ως αρχαιολογικός χώρος η πόλη της Χίου, 
11. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ57/204126/122458/8331/2347/11-
7-2016 Υ.Α. (ΦΕΚ 176/Α.Α.Π/29-8-2016), με την οποία αναοριοθετήθηκε ο αρχαιολογικός χώρος 
της πόλης της Χίου, 
12. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ20/30650/1466/24-10-1990 Υ.Α. (ΦΕΚ 705/Β/8-11-1990) με 
την οποία κηρύχθηκε ο αρχαιολογικός χώρος Δασκαλόπετρας,
13. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/1983/29484/15-5-1997 Υ.Α. (ΦΕΚ 674/Β/08-08-1997), περί 
χαρακτηρισμού της γέφυρας της Δασκαλόπετρας ως ιστορικού διατηρητέου μνημείου,
14. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Β1/Φ28/39994/880/11-10-1985 Υ.Α. (ΦΕΚ 733/Β/5-12-1985), περί 
χαρακτηρισμού παλαιών τμημάτων των οικισμών Βέσσας και Ολύμπων Χίου ως ιστορικών 
διατηρητέων μνημείων, με ζώνη προστασίας 50 μ. πέριξ του πυρήνα των οικισμών, 
15. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑ/ΑΡΧ/Β1/ΚΗΡ/Φ28/26288/813/16-10-2001 Υ.Α. (ΦΕΚ 1482/Β/31-
10-2001), περί επέκτασης ζώνης προστασίας Ολύμπων Χίου,
16. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Β1/Φ28/ 50842/1488π.ε./22-12-1995 Υ.Α. (ΦΕΚ 49/Β/19-1-1996), 
περί χαρακτηρισμού των Μεστών Χίου ως ιστορικού διατηρητέου μνημείου, με ζώνη προστασίας 
200 μ. πέριξ,  
17. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/ Β1/Φ38/50877/1481/14.11.1995 Υ.Α. (ΦΕΚ 990/Β/30-11-1995), 
περί χαρακτηρισμού 24 φρυκτωρίων στη Χίο ως ιστορικών διατηρητέων μνημείων, μεταξύ των 
οποίων και αυτών της Αγίας Θεοδοσίας και του Νέπαγου και καθορισμός ζώνης προστασίας αυτών,
18. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Β1/Φ28/20318/457/8.8.1995 Υ.Α. (ΦΕΚ 792/Β/14.9.1995), περί 
χαρακτηρισμού ως ιστορικού διατηρητέου μνημείου του ναού του Αγίου Νικολάου Πριναρίτη, στα 
Άνω Καρδάμυλα, 
19. Την από 24.8.2023 αίτηση της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου/Π.Ε. Χίου, με συνημμένο ψηφιακό 
δίσκο & έντυπα τεύχη της μελέτης,
20. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 399642/31-7-2024 (ορθή επανάληψη 17-9-2024) εισήγηση της ΕΦΑ 
Χίου, 
21. Την αρ. 1 ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Βορείου Αιγαίου, όπως 
αυτή διατυπώθηκε στην αρ. 8/19-9-2024 συνεδρία,

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :

Εγκρίνεται, από την άποψη του Αρχαιολογικού Νόμου, η μελέτη με τίτλο «Εκπόνηση 
διαγράμματος ύλης της μελέτης και αδειοδοτήσεις για την ανάδειξη κυκλικών και γραμμικών 
πεζοπορικών διαδρομών νήσου Χίου», διότι θα συμβάλει στην ανάδειξη του φυσικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος της περιοχής, στην οποία εντάσσονται και μνημεία αρμοδιότητας της 
ΕΦΑ Χίου. Ως προϋπόθεση για τη χορήγηση της άδειας, τίθενται οι παρακάτω όροι: 

1. Να εξαιρεθεί το τμήμα της διαδρομής που εμπίπτει στη Ζώνη Α΄ απολύτου προστασίας του 
αρχαιολογικού χώρου Φανών (τμήματα 39 και 40), δεδομένου ότι η διαδρομή δύναται να 
χαραχθεί περιμετρικά της Ζώνης Α΄.



2. Οι εργασίες διαμόρφωσης του καταστρώματος των υφιστάμενων μονοπατιών και διάνοιξης 
νέων, καθώς και οι ανακτήσεις ξερολιθιών εντός αρχαιολογικών χώρων και πλησίον 
μνημείων αρμοδιότητος της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου να γίνονται υπό την επίβλεψη 
αρμοδίου υπαλλήλου της Υπηρεσίας, η οποία θα ειδοποιείται έγκαιρα. 

3. Η τοποθέτηση πινακίδων εντός των αρχαιολογικών χώρων και των μεσαιωνικών οικισμών 
των Μεστών και Ολύμπων, αλλά και πλησίον μνημείων να γίνει σε συνεννόηση με την ΕΦΑ 
Χίου, τα δε κείμενα των πληροφοριακών πινακίδων που θα αφορούν σε μνημεία και 
αρχαιολογικούς χώρους αρμοδιότητός της,  να αποσταλούν στην ΕΦΑ Χίου προς έλεγχο και 
έγκριση.  

4. Στις γεφυρώσεις-διασταυρώσεις μονοπατιών με ροή νερού, να μην χρησιμοποιηθούν 
«τεχνητές» πέτρες, αλλά, είτε κατάλληλων διαστάσεων και μορφή πέτρες, είτε κορμοί 
δένδρων.

Ύστερα από τα ανωτέρω σας αποστέλλομε συνημμένα θεωρημένη τη μελέτη, πλην του τεύχους 
που αφορά την πεζοπορική διαδρομή αρ. 5 (Ολύμποι- Σαλάγωνα- Σπήλαιο Ολύμπων -Κάτω Φανά- 
Ολύμποι), το οποίο θα πρέπει να επανυποβληθεί προς θεώρηση στην Υπηρεσία μας, αφού 
προσαρμοστεί στον αρ. 1 όρο της παρούσας.

Συνημμένα: Ένας (1) φάκελος της μελέτης

Η Προϊσταμένη της Εφορείας  Αρχαιοτήτων Χίου
                                                                                              κ.α.α.

                                                                                Παρισιάνθη Βαλάκου
                                                                          ΠΕ Αρχαιολόγων




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :431053
Ημ/νία Πρ. :03-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


